平成 19 年 4 月 16 日

各位

会社名 モーニングスター株式会社

（コード番号 ４７６５）

（上場取引所 大証 ヘラクレス）

代表者 代表取締役 COO 朝倉 智也

開示責任者   取締役 CFO 小川 和久

株式新聞社の株式の追加取得ならびに子会社化に関するお知らせ

当社は、平成 19 年４月 13 日開催の取締役会において、株式会社株式新聞社（本社：東京都中央区、

代表者：髙野 潔、以下「株式新聞社」）が新たに実施する第三者割当増資につき、その全額を引受

ける旨の基本合意書の締結を決議し、また、株式新聞社においても平成 19 年４月 16 日開催の取締役

会において、同基本合意書の締結を決議いたしましたのでお知らせいたします。

この第三者割当増資により、当社による株式新聞社への出資比率は 26.8％から 52.3％となり、株

式新聞社は当社の持分法適用関連会社から連結子会社になる予定であります。

記

１．株式の追加取得等の理由

平成 17 年 4 月の当社と株式新聞社との業務資本提携以来、互いの強みである当社の投資信託情

報と株式新聞社の国内株式情報を相互に補完し、各々のウエブサイト、新聞、雑誌などの媒体を

通じて、投資家に情報提供を行ってまいりました。

このたびの株式新聞社への株式の追加取得は、これまでの情報の相互補完をより強固にするとと

もに、両社が保有するコンテンツの融合も図り、更なる充実した総合的な金融情報を提供してい

くことを目指すものであります。また、株式新聞社は証券専門新聞として国内最大の発行部数（公

称 11.3 万部）を誇る日刊「株式新聞」のブランドを確立しており、紙面における情報提供を中

心に行っております。株式新聞社は、オンライン証券やネットポータルサイトなどへウエブサイ

トを通じた情報提供にも力を入れていく予定であり、SBI イー・トレード証券株式会社を中心と

したインターネットの総合金融化に向けた革新的な取り組みをしている当社の親会社である SBI

ホールディングス株式会社およびグループ各社との連携により、グループシナジーを最大限に追

求していく予定であります。

２．株式の追加取得の日程

平成 19 年 4 月 13 日 基本合意書締結承認の取締役会（モーニングスター）

平成 19 年 4 月 16 日 基本合意書締結承認の取締役会（株式新聞社）、基本合意書の締結、

平成 19 年 4 月 26 日 株式新聞社 募集事項決定の臨時株主総会、株式引受契約書の締結(予定)

平成 19 年 4 月 27 日 株式申込金の払込(予定)

３．株式新聞社の概要 （平成 19 年 3 月 31 日現在）

（1）商号  株式会社株式新聞社

（2）代表者  代表取締役社長 髙野 潔

（3）本店所在地  東京都中央区築地 6丁目 16 番 1 号

（4）設立年月日  昭和 24 年 3 月

（5）主な事業内容 証券関連の情報提供

（6）役職員数  112 名

（7）資本金  122,500 千円

４. 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

 異動前 異動後

 所有株式数 所有割合
割当増資株数

所有株式数 所有割合

モーニングスター株式会社 250,000 26.8％ 500,000 750,000 52.3％

髙野 潔 254,000 27.2％ － 254,000 17.7％

その他（注） 429,000 46.0％ － 429,000 29.9％

合計 933,000 100.0％ 500,000 1,433,000 100.00％

（注）その他は株式新聞社の役職員の所有であります。

５. 株式新聞社の資本金および資本準備金の取得前後の状況

  増資前 増資額 増資後

資 本 金 122,500 千円 175,000 千円 297,500 千円

資本準備金 87,500 千円 175,000 千円 262,500 千円

（注）第三者割当増資の払込総額は 350,000 千円となります。

６．株式新聞社の最近 3事業年度の業績（単位：千円）

決算期  平成 16 年 3 月期 平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期

売上高 1,259,161 1,525,592 1,617,645

営業利益 93,919 163,463 174,857

経常利益 101,300 158,273 169,561

当期利益 109,493 167,525 109,114

７．業績への影響

株式新聞社は、当社の連結子会社となる予定であります。

平成 20 年 3 月期の連結業績への影響は現時点では未定です。

 以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【本件に関するお問い合わせ】

モーニングスター株式会社：http://www.morningstar.co.jp/ 管理部

電話： 03 (6229) 0810 ファクシミリ： 03-3589-7963 メール：mstar@morningstar.co.jp